

**ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA SOCIAL
E CULTURAL DE PINHANÇOS**

Demonstrações Financeiras

31 de Dezembro de 2017

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária:

Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2017	31-12-2016
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 895 727,21	1 288 003,70
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis		451,08	1 062,43
Investimentos financeiros		1 768,94	1 611,47
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		1 897 947,23	1 290 677,60
Ativo corrente			
Inventários		5 263,92	5 605,52
Clientes		22 452,02	15 589,06
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros Entes Públicos		28 899,37	
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		741,00	
Outras contas a receber		2 500,00	2 709,34
Diferimentos		2 558,25	2 458,95
Outros Ativos financeiros			
Caixa e depósitos bancários		77 411,93	305 030,12
Subtotal		139 826,49	331 392,99
Total do Ativo		2 037 773,72	1 622 070,59
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		115 207,14	115 207,14
Resultados transitados		884 593,03	735 060,57
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		153 956,83	160 584,59
		1 153 757,00	1 010 852,30
Resultado Líquido do período		166 201,24	147 830,66
Total do fundo do capital		1 319 958,24	1 158 682,96
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		391 617,29	254 117,37
Outras contas a pagar			
Subtotal		391 617,29	254 117,37
Passivo corrente			
Fornecedores		23 494,62	15 727,97
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros Entes Públicos		10 655,39	10 138,78
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos		89 052,21	33 999,44
Diferimentos		408,00	516,00
Outras contas a pagar		202 587,97	148 888,07
Outros passivos financeiros			
Subtotal		326 198,19	209 270,26
Total do passivo		717 815,48	463 387,63
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 037 773,72	1 622 070,59

Pinhanços, 31 de Março 2018

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

O CONSELHO
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO/...

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		556 487,58	508 755,26
Subsídios, doações e legados à exploração		247 060,46	230 395,05
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(110 259,83)	(109 746,50)
Fornecimentos e serviços externos		(118 981,16)	(118 387,46)
Gastos com o pessoal		(344 239,27)	(296 336,06)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		32 604,93	31 690,93
Outros gastos e perdas		(940,48)	(553,05)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		261 732,23	245 818,17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(83 698,87)	(89 876,88)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		178 033,36	155 941,29
Juros e rendimentos similares obtidos		438,08	1 659,76
Juros e gastos similares suportados		(12 270,20)	(9 770,39)
Resultados antes de impostos		166 201,24	147 830,66
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		166 201,24	147 830,66

Pinhanços, 31 de Março 2018

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

O CONSELHO
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO/...

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	ATL	CD	SAD	LAR	CANTINAS SOCIAIS	OUTRAS
Vendas e serviços prestados	1 450,25	48 705,65	84 928,00	378 154,65	17 515,25	25 733,78
Subsídios, doações e legados à exploração	3 349,44	18 285,20	110 647,80	114 778,02		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-989,90	-11 025,98	-28 088,05	-56 822,13	-5 307,79	-8 025,98
Fornecimentos e serviços externos	-379,62	-7 847,17	-41 643,41	-60 921,15	-2 562,56	-5 627,25
Gastos com o pessoal	-1 884,79	-22 635,89	-84 714,16	-221 792,46	-5 350,70	-7 861,27
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)						
Provisões (aumentos/reduções)						
Provisões específicas (aumentos/reduções)						
Aumentos/reduções de justo valor						
Outros rendimentos e ganhos		4 890,74	11 411,73	15 324,32	978,15	
Outros gastos e perdas		-45,59	-329,17	-460,61	-16,75	-88,37
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	1 545,38	30 326,96	52 212,74	168 260,65	5 255,60	4 130,91
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-673,98	-6 554,83	-23 294,60	-52 338,47	-675,70	-161,29
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	871,40	23 772,13	28 918,13	115 922,18	4 579,90	3 969,62
Juros e rendimentos similares obtidos	8,76	65,71	153,33	205,90	0,00	4,38
Juros e gastos similares suportados	-245,40	-1 340,53	-2 294,57	-8 266,99	0,00	-122,70
Resultados antes de impostos	634,76	22 497,31	26 776,89	107 861,08	4 579,90	3 851,30

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade
Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	PERÍODOS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividade operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		564 582,34	506 261,97
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamento a fornecedores		(204 919,12)	(227 585,09)
Pagamentos ao pessoal		(232 636,53)	(210 139,40)
Caixa gerada pelas operações		127 026,69	68 537,48
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		220 475,39	136 782,93
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		347 502,08	205 320,41
Fluxos de caixa das actividade de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		(776 081,84)	(286 444,69)
<i>Ativos intangíveis</i>			(1 353,00)
<i>Investimentos financeiros</i>			
<i>Outros Ativos</i>			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		2 041,80	
<i>Ativos intangíveis</i>			
<i>Investimentos financeiros</i>			
<i>Outros Ativos</i>			
<i>Subsídios ao investimento</i>			
<i>Juros e rendimentos similares</i>			
<i>Dividendos</i>			
Fluxos de caixa das actividade de investimento (2)		(774 040,04)	(287 797,69)
Fluxos de caixa das actividade de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		240 000,00	
<i>Realizações de fundos</i>			
<i>Cobertura de prejuízos</i>			
<i>Doações</i>		18 305,41	15 886,39
<i>Outras operações de financiamento</i>		438,08	1 659,76
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		(47 447,31)	(33 937,49)
<i>Juros e gastos similares</i>		(12 376,41)	(10 217,49)
<i>Dividendos</i>			
<i>Reduções do fundo</i>			
<i>Outras operações de financiamento</i>			
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)		198 919,77	(26 608,83)
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		(227 618,19)	(109 086,11)
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		305 030,12	414 116,23
Caixa e seus equivalentes no fim do período		77 411,93	305 030,12

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços

[Índice](#)

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2016

Unidade Monetária: Euros

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									Inter. Mino ritários	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Exced. Técnicos	Reser vas	Resultados Transitados	Reservas legais	Exc. de reval.	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2016	1	115 207,14			563 504,37			168 333,61	171 338,68	1 018 383,80		1 018 383,80
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adoção de novo referencial contabilístico												
Alterações de políticas contabilísticas												
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												
Realização do excedente de reval. de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Excedentes de realização de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Ajustamentos por impostos diferidos												
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					171 556,20			(7 749,02)	(171 338,68)	(7 531,50)		(7 531,50)
	2				171 556,20			(7 749,02)	(171 338,68)	(7 531,50)		(7 531,50)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3								147 830,66	147 830,66		147 830,66
RESULTADO EXTENSIVO	4=2+3								(23 508,02)	140 299,16		140 299,16
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos												
Subsídios, doações e legados												
Outras operações												
	5											
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2016	6=1+2+3+4	115 207,14			735 060,57			160 584,59	147 830,66	1 158 682,96		1 158 682,96

Associação Humanitária Social e Cultural de Pinhanços

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS NO PERÍODO 2017

Unidade Monetária: Euros

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									Inter. Minorit.	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Reservas legais	Exc. de reval.	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2017	6	115 207,14			735 060,57			160 584,59	147 830,66	158 682,96		1 158 682,96
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adoção de novo referencial contabilístico												
Alterações de políticas contabilísticas												
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras												
Realização do excedente de reval.de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Excedentes de realização de ativos fixos tangíveis e intangíveis												
Ajustamentos por impostos diferidos												
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					149 532,46			(6 627,76)	(147 830,66)	(4 925,96)		(4 925,96)
	7				149 532,46			(6 627,76)	(147 830,66)	(4 925,96)		(4 925,96)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8								166 201,24	166 201,24		166 201,24
RESULTADO EXTENSIVO	9=7+8								18 370,58	161 275,28		161 275,28
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos												
Subsídios, doações e legados												
Outras operações												
	10											
POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2017	6+7+8+10	115 207,14			884 593,03			153 956,83	166 201,24	319 958,24		1 319 958,24